1

平成 24 年７月 31 日

各 位

会 社 名 セイコーエプソン株式会社

代表者名 代表取締役社長 碓井 稔

（コード番号：6724 東証第一部）

当社子会社の和解による訴訟の解決、特別損失の計上および業績予想の修正に関するお知らせ

当社子会社のエプソンイメージングデバイス株式会社（以下「EID」といいます。）は、液晶デ

ィスプレイの取引に関し、Motorola Mobility LLC（米国）（以下「モトローラ」といいます。）

より米国において提起されていた民事訴訟について、この度、150百万米ドル（11,963百万円）の

和解金の支払いをもって和解することに合意しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

当社は、これを受け、当第１四半期決算において特別損失を計上するとともに、最近の業績動

向を踏まえ、平成25年３月期第２四半期（累計）連結業績予想および通期連結業績予想について

修正を行うこととしましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．和解による訴訟の解決について

（１）訴訟の提起から和解に至るまでの経緯

Motorola, Inc.（米国）は、2009年（平成21年）10月に米国において、EIDを含む当社子

会社に対して、液晶ディスプレイに係る価格カルテル行為により発生した損害の賠償請求

などを求めて訴訟を提起しました。なお、モトローラは、2011年（平成23年）にMotorola,

Inc.およびその関係会社から本訴訟に関する一切の権限を譲り受けています。

EIDは、これまで本訴訟への対応を進めてまいりましたが、今後も訴訟を継続した場合の

費用など諸要素を総合的に勘案した結果、この度、モトローラとの間で和解することに合

意しました。

（２）和解の内容

EIDは、和解金として150百万米ドルをモトローラに支払います。なお、和解金の支払い

により、本訴訟は解決いたします。

２．特別損失の計上について

（１）訴訟関連損失（連結）の計上

本訴訟による和解金に加えて、他の訴訟案件の和解金を含めた合計13,320百万円を当第

１四半期の特別損失として計上いたします。

（２）貸倒引当金繰入額および債務保証損失引当金繰入額（単体）の計上

当社連結子会社の財政状態を踏まえ、単体で貸倒引当金繰入額および債務保証損失引当

金繰入額合計13,311百万円を当第１四半期の特別損失として計上いたします。

なお、当該損失は、主に本訴訟による和解金の支払いに起因するものであり、連結子会

社の損益を通じて連結決算に取り込み済みのため、連結では特別損失として発生いたしま

せん。

 2

３．業績予想の修正について

世界経済環境および当社を取り巻く事業環境につきましては、欧米市場を中心に当初の想定

に対して回復感に乏しく、また、新興国市場の成長にも鈍化傾向が顕在化してきております。

このような環境のもと、当社の主力事業である情報関連機器の各事業を中心に売上高の減少が

見込まれることなどから、業績予想が従来の予想を下回る見通しであります。

これに加えて、上記２．（１）の特別損失の計上により、平成24年４月27日公表の平成25年

３月期第２四半期（累計）連結業績予想および通期連結業績予想について、以下のとおり修正

いたします。

（１）平成25年３月期第２四半期連結業績予想の修正（平成24年４月１日～平成24年９月30日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回公表予想（Ａ）

（平成24年４月27日公表）

百万円

410,000

百万円

4,000

百万円

3,000

百万円

△6,000

円 銭

△33.54

今回公表予想（Ｂ） 400,000 △14,000 △14,000 △34,000 △190.06

増減額（Ｂ－Ａ） △10,000 △18,000 △17,000 △28,000 －

増減率 △2.4％ － － － －

（ご参考）前年同期実績

（平成24年３月期第２四半期） 425,518 6,774 6,146 △4,370 △21.89

（２）平成25年３月期通期連結業績予想の修正（平成24年４月１日～平成25年３月31日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回公表予想（Ａ）

（平成24年４月27日公表）

百万円

890,000

百万円

35,000

百万円

33,000

百万円

14,000

円 銭

78.26

今回公表予想（Ｂ） 870,000 28,000 28,000 5,000 27.95

増減額（Ｂ－Ａ） △20,000 △7,000 △5,000 △9,000 －

増減率 △2.2％ △20.0％ △15.2％ △64.3％ －

（ご参考）前期実績

（平成24年３月期） 877,997 24,626 27,022 5,032 26.22

以 上